
 

REGIONE PIEMONTE BU39 25/09/2025 
 

Codice A1601D 
D.D. 15 settembre 2025, n. 665 
DPR 357/97 e s.m.i, l.r. 19/2009, art. 43. Attvità: ''Uso del drone per riprese addestramento 
cani''. Comune: Zubiena (BI). Proponente: Allevamento Triple Soul Kennel. Screening di 
Valutazione di Incidenza rispetto alla ZSC IT 1110057 ''Serra d'Ivrea". 
 
 

 

ATTO DD 665/A1601D/2025 DEL 15/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1601D - Biodiversità e aree naturali 
 
 
OGGETTO:  DPR 357/97 e s.m.i, l.r. 19/2009, art. 43. Attvità: “Uso del drone per riprese 

addestramento cani”. Comune: Zubiena (BI). Proponente: Allevamento Triple Soul 
Kennel. Screening di Valutazione di Incidenza rispetto alla ZSC IT 1110057 “Serra 
d'Ivrea". 
 

Premesso che 
 
in data 12/08/2025 è pervenuta al Settore Biodiversità e aree naturali l'istanza di screening di 
Valutazione di Incidenza dell'attività “Uso del drone per riprese addestramento cani” (prot. n. 
126091 del 29/08/2025), in comune di Zubiena (BI), proposta dall'Allevamento Triple Soul Kennel 
rispetto alla ZSC IT 1110057 "Serra d'Ivrea"; 
 
l’azienda agricola, in cui è presente l’allevamento, sviluppa e allena le abilità dei cani in un area “a 
prato”; i voli del drone (di peso inferiore a 250g) sono funzionali alla raccolta di materiale video 
delle attività di addestramento/allevamento cani e potrebbero avvenire, in base alle esigenze, in vari 
periodi dell'anno; 
 
l’area di intervento si trova all'interno della ZSC IT 1110057 "Serra d'Ivrea" istituita ai sensi della 
Direttiva Habitat 92/43/CEE per la costituzione della Rete Natura 2000; 
 
il Sito della Rete Natura 2000 “Serra d'Ivrea” è ricoperto per circa tre quarti da boschi di latifoglie, 
costituiti prevalentemente da castagneti e, in misura minore, da querco-carpineti, acero-tiglio-
frassineti, alneti e piccoli nuclei di cerrete e querceti di rovere; 
 
visto l'avvio del procedimento prot. n. 130565/A16.000 del 05/09/2025; 
 
visto il contributo istruttorio contenuto nel "Format Screening di VINCA per 
Progetti/Interventi/Attività - Istruttoria valutatore screening specifico", parte integrante della 
presente determinazione, che attesta che l'attività, vista la tipologia di drone usato e l’area di 
utilizzo, non interferisce direttamente o indirettamente con habitat e specie tutelati dalla Direttiva 



 

Habitat e motivo di istiuzione del Sito; 
 
valutato quindi che l'attività: 
- è conforme e rispetta le Misure di Conservazione per la tutela dei siti della Rete Natura 2000 del 
Piemonte, quelle Sito-specifiche e gli Obiettivi di Conservazione del Sito, 
- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, su habitat di interesse comunitario 
per cui è stato istituito il Sito, 
- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, anche potenziali, su specie di 
interesse comunitario per cui è stato istituito il Sito, 
- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, anche potenziali, sull'integrità del 
sito Natura 2000; 
 
ritenuto che lo screening di Valutazione di Incidenza dell'attività “Uso del drone per riprese 
addestramento cani” in comune di Zubiena (BI) proposto dall'Allevamento Triple Soul Kennel, 
rispetto alla ZSC IT 1110057 "Serra d'Ivrea", si concluda positivamente. 
 
Il presente parere viene espresso ai sensi dell’articolo 5 del D.P.R. 357/97, “Regolamento recante 
attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, 
nonché della flora e della fauna selvatiche”, dell’art. 43 della l.r. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla 
tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Direttiva del Consiglio "Habitat" n. 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat 
naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

• Direttiva del Consiglio "Uccelli" n. 2009/147/CE concernente la conservazione degli 
uccelli selvatici; 

• art. 5 del D.P.R. 357/97 e s.m.i. "Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE 
relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della 
fauna selvatiche"; 

• art. 43 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità"; 

• Linee Guida nazionali per la valutazione d'incidenza (VIncA) - direttiva 92/43/CEE 
"Habitat" articolo 6, paragrafi 3 e 4", approvate con l'intesa della Conferenza Stato-Regioni 
del 28 novembre 2019 pubblicate in data 28 dicembre 2019; 

• D.G.R. n. 55-7222 del 12/07/2023 "Recepimento delle Linee Guida nazionali per la 
Valutazione di Incidenza. Revoca della Deliberazione della Giunta Regionale n. 54-7409 
del 7/4/2014 e s.m.i."; 

• D.G.R. n. 10-398 del 21/11/2024 "Procedura d'Infrazione 2015/2163 e messa in mora 
complementare relativa alla mancata designazione delle Zone Speciali di Conservazione 
(ZSC) e mancata adozione delle misure di conservazione in violazione degli articoli 4, 
paragrafo 4, e 6, paragrafo 1, della direttiva 92/43/CEE. Approvazione obiettivi e misure di 
conservazione per 133 siti della Rete Natura 2000 del Piemonte"D.G.R. n. 29-3572 del 
4/7/2016 "L.r. 19/2009 "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità". 
Art. 40 Misure di Conservazione sito-specifiche per la tutela di alcuni siti della Rete Natura 
2000 del Piemonte. Approvazione quinto gruppo di misure."; 



 

• D.G.R. n. 33-5174 del 12/6/2017 "Linee Guida per la gestione e controllo delle specie 
esotiche vegetali nell'ambito di cantieri con movimenti terra e interventi di recupero e 
ripristino ambientale"; 

• l.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni indicate in premessa, che lo screening di Valutazione di Incidenza dell'attività 
“Uso del drone per riprese addestramento cani” in comune di Zubiena (BI) proposto 
dall'Allevamento Triple Soul Kennel, ricadente nella ZSC IT 1110057 "Serra d'Ivrea", ai sensi 
dell’art. 43 della l.r. 19/2009 e dell’art. 5 del D.P.R. 357/97 e smi, si conclude positivamente, senza 
necessità di procedere a Valutazione di Incidenza Appropriata. 
 
Ai sensi della DGR 55-7222 del 12/7/2023 la presente determinazione ha una validità di 5 anni. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il 
termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del 
presente atto, secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971 n. 1034. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell'art. 40 del D.lgs 
33/2013, sul sito istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1601D - Biodiversità e aree naturali) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

Allegato 
 
 
 


